
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  5Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0358/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2071936, de 17 de Abril de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no DIA 18/04/2023.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.
Assessorar Visita Técnica, no referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0359/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2071949, de 17 de abril de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 18/04/2023.

Servidor Objetivo
PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, matrícula funcional nº 36676/1, 
CPF 082.459.242-53, ocupante do cargo de Motorista, lotação na 

Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido 
município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0360/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2072221, de 17 de abril de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 18/04/2023.

Servidor Objetivo
ROSENILDO DAVID TRINDADE FERREIRA, CPF 796.936.282-

68, matrícula funcional nº 5969702/1, Assessor de Cerimonial, 
lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Visita Técnica, no referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 927623
PORTARIA Nº. 1.532/2023-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/445613,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA TAMIKO VIANNA YAMADA do cargo em comissão de Di-
retor do Museu Histórico do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear DAYSEANE FERRAZ DA COSTA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Museu Histórico do Estado do Pará, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.533/2023-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/445577,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANO BARROSO DOS SANTOS do cargo em comissão de Dire-
tor do Departamento de Artes Cênicas, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de abril de 2023.
II. nomear MÁRCIA TAMIKO VIANNA YAMADA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Artes Cênicas, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
17 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.534/2023-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/444617,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO BORGES FERREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3 , com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.535/2023-CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA GABRIELA SIQUEIRA LIMA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANTÔNIO AKIO KAGUEYAMA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Re-
gional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIELGUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 927628

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2023 – FC/CMG, 
DE 18 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 026/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 05.570.254/0001-69.
Comissão de fiscalização: 1° TEN PM AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, 
MF nº 5723237/3, CB PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF nº 
572323891e SD PM LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF n° 3540463/1, 
sob a presidência da primeira.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Por-
taria nº 009/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.292 de 15/02/2023.
Tornar sem efeito a Portaria nº 042/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 
35.367 de 18/04/2023 com base na Súmula do STF nº 473.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 927371

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADM. 006/2023 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: adequação dos itens 06 a 164 bem como a inclusão dos itens 65 a 
265, na planilha da subcláusula 1.2 – especificações, do Contrato Adminis-


